de Ahorro y Crédito Reformada Limitada 
en Instrumento Público número dieciséis 
(16) de fecha veintiséis (26) de mayo 
del dos mil seis (2006), autorizado por 
el Notario Nicolás Cruz Torres, inscrito 
bajo el número Cuarenta y Tres (43), del 

Tomo Cuatro Mil Setecientos Setenta 
(4770), que la individualización de este 
inmueble se realizó mediante instrumento 
público número veintiocho (28) de fecha 
veintiséis (26) de octubre del año dos 
mil siete (2007), ante los oficios de la 
Notario Digna Ávila de Díaz, debidamente 
inscrita a favor de su representada bajo el 
número Veintinueve (29) del tomo Cuatro 
Mil Novecientos Setenta y Cuatro (4974), 
y que fue remedido según instrumento 
público número tres de fecha tres de enero 
del dos mil nueve (2009), autorizado ante 
los oficios del Notario Antonio Osmán 
Rodríguez Anaya, inscrito bajo el número 
cuarenta y tres (43) del tomo Cinco Mil 
Ciento Cuarenta y Dos (5142), todos 
del Registro de la Propiedad Inmueble 
y Mercantil de este Departamento de 
Francisco Morazán, hoy Instituto de la 
Propiedad. Que se construyeron las 
siguientes mejoras áreas, dependencias 
e instalaciones: una (1) sala-comedor-
cocina, tres (3) dormitorios, un (1)

[...]

fue valorado de común acuerdo por la 
cantidad de SETECIENTO CINCUENTA 
Y UN MIL CUATROCIENTOS LEMPIRAS 
(L.751,400.00). Se hace la advertencia 
que no se aceptaran posturas menores al 
precio que está establecido para participar 
en dicha subasta que equivale a la cantidad 
de QUINIENTOS SESENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA (L.563,550-
00) que corresponde al setenta y cinco 
por ciento (75%) del valor del avaluó del 
inmueble.- El bien inmueble se encuentra 
ocupado.- Se tendrá que consignar en el 
Tribunal el total del valor de tasación del 
bien inmueble.- La presente subasta se

[...]

sencillas con interruptores empotrados en 
pared, tomacorrientes dobles, instalación 
eléctrica vista. Este lote se desmembra de 
un terreno de mayor extensión que hubo 
mediante compra que hizo al señor OVIDIO 
AVENDAÑO SORTO, en Instrumento 
Público Número Ciento Sesenta y Siete 
(167) de fecha Veintiocho de Diciembre 
de Mil Novecientos Noventa, autorizado 
por el Notario JOSÉ ENRIQUE GÓMEZ 
RODRIGUEZ, cuyo dominio se encuentra 
inscrito bajo el número Setenta y Tres (73) 
del Tomo Mil Quinientos Veinte (1520) 
del Registro de la Propiedad, Hipotecas y 
Anotaciones Preventivas del Departamento 
de Francisco Morazán; y en el cual se 
construyó la Primera Etapa del Proyecto 
de Vivienda denominado RESIDENCIAL 
HONDURAS (2DA. ENTREGA), cuya 
individualización de Bloques y Lotes 
consta en Instrumento Público número 
sesenta y nueve (69) de fecha veintinueve 
de diciembre de mil novecientos noventa 
y cinco, autorizado por el notario CARLOS 
ENRIQUE SOTO TABORA e inscrita bajo el 
número sesenta y dos (62) del tomo dos mil 
cuatrocientos treinta (2430) del precitado 
registro.- CUARTO: Encontrándose inscrito 
el dominio a favor del ejecutado bajo 
matricula uno cuatro cinco cuatro nueve 
dos tres 1454923 asiento 1 del Registro 
de la Propiedad Inmueble y Mercantil, 
Hipotecas y Anotaciones Preventivas

[...]

y gastos procesales asciende a la cantidad 
de L. 10,288.68.- Se hace la observación 
que al momento de la presentación de la 
demanda, el monto del crédito ascendía 
a L.193,970.21.- SEXTO: El inmueble en 
referencia fue valorado por mutuo acuerdo 
para efectos de subasta en la cantidad 
de CIENTO ONCE MIL DOSCIENTOS 
LEMPIRAS EXACTOS (L. 111,200.00). 
SEPTIMO: Se hace la advertencia de 
que solo se admitirán posturas que sean 
iguales o superiores al setenta y cinco 
por ciento (75%) del valor de la tasación 
del inmueble a subastar.- OCTAVO: Para 
poder participar en la subasta, el interesado